
Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MUDANÇA DE NOMENCLATURA
PORTARIA Nº 10 / 2016 - SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a  conclusão do Processo nº 955606 / 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ESCOLA 
R.C.COM DE ENSINO FUNDAMENTAL ANANI, que passará a ser 
denominada de ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ANANI - Município Ananindeua;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, SAEN - 
Secretaria Adjunta de Ensino providenciará junto a Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Março de 2016
JOSE ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjun to de Ensino

Protocolo 940164

PORTARIA Nº 680/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará e;
CONSIDERANDO a necessidade formalizar e efetivar o ato de 
designação do Coordenador do Projeto Mundiar, bem como dar 
publicidade aos atos administrativos;
RESOLVE:
Art. 1º Designar MARCOS AUGUSTO FERNANDES LOPES, 
Coordenador do Projeto Mundiar, para responder pela titularidade 
das ações desenvolvidas no âmbito do referido projeto.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Março de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 940384
PORTARIA Nº 681/2016-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará e;
CONSIDERANDO a necessidade formalizar e efetivar o ato de 
designação do Coordenador Fiscal de Contratos do Sistema 
Paraense de Avaliação Educacional (SISPAE), bem como dar 
publicidade aos atos administrativos;
RESOLVE:
Art. 1º Designar EVANDRO DOS SANTOS PAIVA FEIO, 
Coordenador Fiscal do Contrato nº 163/2014 (referente à 
contratação de empresa especializada em avaliação educacional 
em larga escala) e do Contrato nº 105/2014 (referente a Heliton 
Ribeiro Tavares - Consultor Individual SISPAE).
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Março de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 940388

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: KARLA MARQUES SIMONETTI
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 11/03/2016
Término Vínculo: 10/03/2017
Observação: CONTRATO nº 071/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAMIRO LUZ VERGOLINO ZAHLOUTH
Cargo do Servidor : ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 14/03/2016
Término Vínculo: 13/03/2017
Observação: CONTRATO nº 072/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ÉDER LOPES DE CARVALHO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 16/03/2016
Término Vínculo: 15/03/2017
Observação: CONTRATO nº 073/2016-BELÉM

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIZABETH SENA ROCHA
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 16/03/2016
Término Vínculo: 15/03/2017
Observação: CONTRATO nº 074/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: INGRYD SAMMÊA SOUSA DE MIRA
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 16/03/2016
Término Vínculo: 15/03/2017
Observação: CONTRATO nº 075/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ORMINDO CAMPOS DA CUNHA
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 16/03/2016
Término Vínculo: 15/03/2017
Observação: CONTRATO nº 076/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CICLÉIA DE VILHENA MAGNO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 17/03/2016
Término Vínculo: 16/03/2017
Observação: CONTRATO nº 077/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDA SIMONE CORRÊA CORDEIRO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 17/03/2016
Término Vínculo: 16/03/2017
Observação: CONTRATO nº 078/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SUHÉLLEN DE FÁTIMA DINIZ DE ARAÚJO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 17/03/2016
Término Vínculo: 16/03/2017
Observação: CONTRATO nº 079/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WANDA BRAGA BENOLIEL
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 17/03/2016
Término Vínculo: 16/03/2017
Observação: CONTRATO nº 080/2016-BELÉM

Protocolo 940275

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

LICENÇA SAÚDE
NO ME: ADAMOR QUARESMA GONCALVES     
CONCESSAO: 18 DIAS
PERIODO: 01/02/16  A 18/02/16
MATRICULA: 57234111/1  CARGO: ESPEC. EDUC.  
LOT: EE MANOEL J. MONTEIRO/MAGALHAES BARATA
LA    UDO MEDICO: 052/2016  
NO ME: ALICE GOPFERT  
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 08/09/15  A 05/01/16
MATRICULA: 5459303/3 CARGO: PROF.  
LOT: EE BENEDITO C. DE SOUZA/ITAITUBA
LAUDO MEDICO: 871/2015
NO ME: ANA CELIA DE SOUSA VIANA  
CONCESSAO: 04 DIAS
PERIODO: 02/02/16  A 05/02/16
MATRICULA: 5902097/1 CARGO: ESPEC. EDUC.  
LOT: EE ANTONIO T. GUEIROS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 177017A/1
NO ME: ANA MARIA ALVES DE SOUSA  
CONCESSAO: 20 DIAS
PERIODO: 16/02/16  A 06/03/16
MATRICULA: 228680/2 CARGO: PROF.  
LOT: CIAM-FUNCAP/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 177146A/1
NOME: ANDREIA FERNANDA AMBROSIO CAMPELO
CONCESSAO: 18 DIAS
PERIODO: 13/12/15  A 30/12/15
MATRICULA: 54191627/3 CARGO: ESPEC. EDUC.  
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 27891/15
NO ME: ANDREY MULLER MATOS DA CRUZ  
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 14/01/16  A 11/07/16
MATRICULA: 5571910/2 CARGO: PROF.  
LOT: EE JOAO XXIII/SAO SEBASTIAO
LAUDO MEDICO: 27976/16

NOME: ANTONIO MANOEL ALVES PAMPOLHA JUNIOR
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 25/01/16  A 23/02/2016
MATRICULA: 3221890/1 CARGO: PROF.  
LOT: EE BARAO DO RIO BRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 177096A/1
NOME: BERNALDO FERREIRA DOS SANTOS
CONCESSAO: 48 DIAS
PERIODO: 20/01/16  A 07/03/16
MATRICULA: 54181547/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE SAO JOSE/OBIDOS
LAUDO MEDICO: 176999A
NOME: CAMILA RIBEIRO BARBOSA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 25/01/16  A 08/02/16
MATRICULA: 57203476/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE DEUSARINA DA S. RODRIGUES/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 177008A/1
NOME: CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 06/02/16  A 21/03/16
MATRICULA: 6320708/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE STA. MARIA DE BELEM DO GRAO PARA/BELEM
LAUDO MEDICO: 177112A/1
NOME: CARLOS AYRES SANTOS FONSECA
CONCESSAO: 07 DIAS
PERIODO: 12/12/15  A 18/12/15
MATRICULA: 54188352/2  CARGO: PROF.  
LOT: EE TIRADENTES/SALINOPOLIS
LAUDO MEDICO: 161/2015
NOME: CARMEN LUCIA BRITO CARNEIRO
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 15/02/16  A 30/03/16
MATRICULA: 5657768/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE MARIDALVA PANTOJA/BELEM
LAUDO MEDICO: 177013A/1
NOME: CLAUDILEIDE FERREIRA SANTOS 
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 06/02/16  A 06/03/16
MATRICULA: 57213527/1  CARGO: ASS. ADM.  
LOT: EE BRIG. FONTENELLE/BELEM
LAUDO MEDICO: 176900A/1
NOME: EDITH GONCALVES COSTA
CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 01/02/16  A 05/02/16
MATRICULA: 5898684/2  CARGO: PROF.  
LOT: ERC ASS. DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS/BELEM
LAUDO MEDICO: 176943A/1
NOME: EDILENE RIBEIRO PEDROSO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 11/01/16  A 09/02/16
MATRICULA: 54181087/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE ALUISIO L. MARTINS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 2034/16
NOME: ELIENE SEABRA AGUIAR DE BRITO
CONCESSAO: 26 DIAS
PERIODO: 30/01/16  A 24/02/16
MATRICULA: 57208550/1  CARGO: ESPEC. EDUC.  
LOT: EE ZULIMA V. DIAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 176770A/1
NOME: ELISINETE RABELO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 27/01/16  A 25/02/16
MATRICULA: 453919/1  CARGO: ASS. ADM.  
LOT: EE LUIS O. PEREIRA/BELEM
LAUDO MEDICO: 177056A/1
NOME: ELLEN AGUIAR DA SILVA 
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 18/01/16  A 02/03/16
MATRICULA: 57208484/1  CARGO: ESPEC. EDUC.  
LOT: EE NOVAS AGUAS LINDAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 27975/16
NOME:  EUNILIA QUEIROZ CAVALCANTE LOPES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 11/02/16  A 10/04/16
MATRICULA: 5051711/1  CARGO: PROF.  
LOT: UT JOSE A. DE AZEVEDO/BELEM
LAUDO MEDICO: 176983A/1
NOME: FABILENE DA SILVA FARIAS
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 05/02/16/  A 05/03/16
MATRICULA: 57234136/1  CARGO: PROF.  
LOT: EE ARACY A. DIAS /SALINOPOLIS
LAUDO MEDICO: 040/16
NOME: FRANCILENE DE SOUSA BRITO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 18/01/16  A 16/04/16
MATRICULA: 57217449/1  CARGO: ASS. ADM.  
LOT: EE ALDEBARO C. M. KLAUTAU/BELEM
LAUDO MEDICO: 176690A/1


